
COMUNE DI TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 93 del Reg. 
 
Data 20/12/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER 
L'INFORMATICA 2021 - 2023 

 

L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di dicembre alle ore 13,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario del 06/12/2021 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Triennale per l'informatica 2021 - 2023”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 
integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla proposta 
di deliberazione dal Responsabile interessato;  

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 

Servizio Finanziario del 06/12/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE DI TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 

N. del Reg. 
 

Data 06/12/2021 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER 

L'INFORMATICA 2021 – 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

PREMESSO che: 

- la legge 9 gennaio 2004, n. 4 aggiornata dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 

disciplina le modalità per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in particolare, delle 

persone con disabilità agli strumenti informatici; 

- con D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)” e 

successive modifiche e integrazioni, lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la 

disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità 

dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando, 

con le modalità più' appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi 

degli utenti, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, in particolare: 

- l’art. 14.bis c. 2 del CAD “Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, prevede che AgID 

ogni anno emani il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione, 

da approvarsi entro il 30 settembre di ogni anno dal Presidente del Consiglio dei 

ministri o dal Ministro delegato, contenente la fissazione degli obiettivi e 

l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi 

informativi delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 12 c. 1 del CAD “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e 

delle comunicazioni nell’azione amministrativa” prevede che le PA sono tenute, nel 

rispetto della loro autonomia, a porre in essere azioni in conformità con gli obiettivi 

indicati nel Piano nazionale triennale per l’informatica nella pubblica 

amministrazione; 

DATO ATTO che con DPCM n. 238 del 31 maggio 2017 è stato approvato il Piano nazionale 

triennale per l’informatica per il triennio ICT 2017 – 2019 nelle pubbliche amministrazioni redatto 

da AgID, il quale: 

- è il documento di indirizzo strategico ed economico con cui si definisce il modello di 

riferimento per lo sviluppo dell’informatica della pubblica amministrazione italiana e la 

strategia operativa di trasformazione digitale del Paese. L’obiettivo del Piano è quello di 

rifocalizzare la spesa delle amministrazioni, migliorare la qualità dei servizi offerti a 

cittadini e imprese e degli strumenti messi a disposizione degli operatori della PA; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

- stabilisce che: 

o AgID provveda all’aggiornamento del suddetto piano triennale entro il 30 
settembre con cadenza annuale; 

o tutte le PA sono tenute nell’ambito delle proprie responsabilità ad adeguare le 
proprie programmazioni per realizzare le azioni descritte nel Piano nazionale 
secondo quanto disposto dal comma 513, art. 1 della legge di stabilità 2016; 

DATO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) il 12 agosto 2020 ha adottato un nuovo 

Piano Triennale per l’informatica nella PA AgID 2020 – 2022 che definisce i seguenti 

principali obiettivi: 

- digital & mobile first per i servizi; 

- cloud first (cloud come prima opzione); 

- servizi inclusivi e accessibili che vengano incontro alle diverse esigenze delle persone e 

dei singoli territori; 

- sicurezza e privacy by design; 

- user-centric, data driven e agile; 

- once only; 

- dati pubblici un bene comune; 

- codice aperto; 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario armonizzare i progetti di evoluzione tecnologica dell’Ente agli 

orientamenti nazionali ed europei, quali quelli espressi dalla normativa comunitaria e 

nazionale e dalle linee guida adottate dall’AgID; 

- che il Piano Triennale per l’informatica del Comune di Tarsia costituisce uno strumento 

fondamentale di pianificazione e programmazione delle attività di transizione al digitale 

e di innovazione dell’Ente, il cui testo è allegato alla presente  proposta; 

VISTA la D.G.C. n. 72 del 21/09/2020 di nomina del Responsabile alla Transizione in modalità 

di lavoro Digitale, nella persona Dr. Manlio NARDI, Responsabile del Settore Finanziario; 

VISTO il T.U. 267/2000; 
 

SI PROPONE 

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) di adottare il “Piano Triennale per l’Informatica 2021 – 2023” del Comune di Tarsia, 

allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, redatto avendo a 

riferimento quanto indicato nel Piano Triennale per l’informatica nella PA AgID 2020 – 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

2022; 

2) di stabilire che il suddetto piano sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente e nel 

portale di amministrazione trasparente; 

3) di dichiarare l’atto conseguente alla presente proposta immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge. 
 

 

 

 

 

 

Tarsia 06/12/2021 

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario. 

                                                                                              F.to   Dott. Manlio NARDI 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia lì, 06/12/2021 
                                                                Il Responsabile dell’area Finanziaria 
 
 

F.to Dott. Manlio NARDI 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Tarsia lì, 06/12/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/12/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 23/12/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 23/12/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


